
 
 

1 
 

Decreto Rettorale 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 
VISTO il “Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 240/2010”;  
VISTO D.R. 8122/2019 Prot n. 299457 del 08/08/2019 di indizione della procedura di 
selezione per la copertura di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato tipo a), 
settore concorsuale 11/E1 Psicologia generale, psicobiologia e psicometria, settore 
scientifico-disciplinare M-PSI/03 Psicometria per il Dipartimento di Neuroscienze, 
Biomedicina e Movimento; 
VISTO in particolare l’art. 5 del citato Decreto che stabilisce che la commissione 
termina i propri lavori entro 6 mesi dal decreto di nomina; 
VISTO il Decreto Rettorale rep. 11873/2019 prot. n. 427470 del 20/11/2019 di nomina 
della commissione giudicatrice; 
PRESO ATTO che la commissione scade il 20/05/2020; 
CONSIDERATO che la Commissione si è riunita telematicamente il giorno 9/04/2020 
per la stesura del verbale 2 bis e non ha potuto fissare una data per il colloquio, anche 
perché le norme entrate in vigore in quel periodo stabilivano la sospensione dei lavori 
delle commissioni e il regolamento di Ateneo sulle chiamate dei ricercatori non 
prevedeva il colloquio con i candidati in modalità telematica;  
VISTO il Decreto Legge 23/02/2020 n. 6 ed in particolare l’art. 1, comma 2, lettera g) 
che prevede, tra le misure in materia di contenimento dell’emergenza epidemiologica, 
la sospensione delle procedure concorsuali per l'assunzione di personale; 
VISTO il DPCM del 1/03/2020, art. 2, comma 1, lett. g) che prevede “la sospensione 
delle procedure concorsuali pubbliche e private ad esclusione dei casi in cui venga 
effettuata la valutazione dei candidati esclusivamente su basi curriculari e/o in maniera 
telematica, nonché ad esclusione dei concorsi per il personale sanitario [..]” per le 
regioni indicate nell’allegato 2, nel quale compare il Veneto; 
VISTO il DPCM del 4/03/2020, art. 2, comma 1, lett. g) che prevede che “nello 
svolgimento delle procedure concorsuali pubbliche e private sono adottate opportune 
misure organizzative volte a ridurre i contatti ravvicinati tra i candidati e tali da garantire 
ai partecipanti la possibilità di rispettare la distanza di almeno un metro tra di loro [..]; 
VISTO il DPCM del 8/03/2020, art. 1, comma 1, lett. m) che recita “sono sospese le 
procedure concorsuali pubbliche e private ad esclusione dei casi in cui la valutazione 
dei candidati è effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità 
telematica”; 
VISTO il D.L. 17/03/2020 n.18, art. 87, comma 5 che prevede che ”lo svolgimento delle 
procedure concorsuali per l'accesso al pubblico impiego, ad esclusione dei casi in cui 
la valutazione dei candidati sia effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in 
modalità telematica, sono sospese per sessanta giorni a decorrere dall'entrata in 
vigore del presente decreto”. Tale termine scade il 16/05/2020; 
VISTO il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, art. 1, comma 2, lett. t) che prevede “la limitazione 
o sospensione delle procedure concorsuali e selettive finalizzate all'assunzione di 
personale presso datori di lavoro pubblici e privati, con possibilità di esclusione dei 
casi in cui la valutazione dei candidati è effettuata esclusivamente su basi curriculari 
ovvero con modalità a distanza [..]; 

2020-UNVRCLE-0147174 - U.O. Concorsi -  Decreti 3612/2020 - 20/05/2020



 
 

2 
 

VISTO il D.L. 08/04/2020 n. 22, art. 4, che prevede che “la sospensione dello 
svolgimento delle procedure concorsuali per l'accesso al pubblico impiego di cui 
all'articolo 87, comma 5, primo periodo, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, si 
intende riferita esclusivamente allo svolgimento delle prove concorsuali delle 
medesime procedure”; 

VISTO il DPCM 26 aprile 2020, art. 1, comma 1, lett. q) che prevede “che per le 
procedure concorsuali pubbliche resta fermo quanto previsto dall'art. 87, comma 5, del 
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e dall'art. 4 del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22; 
VISTA la nota nel Ministro Manfredi del 28/04/2020, con la quale invita i Rettori a 
concedere alle commissioni giudicatrici, laddove necessario e anche in deroga ai 
regolamenti interni, proroghe per la conclusione dei lavori delle procedure selettive in 
atto;  
RITENUTO opportuno sospendere le procedure che richiedevano la presenza fisica 
dei candidati e dei commissari in attesa di una compiuta valutazione dell’evolversi della 
situazione; 
RITENUTO, altresì, dato il protrarsi dell’emergenza, di dover procedere alla 
conclusione delle procedure in atto mediante la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica dei candidati ricorrendo all’utilizzo di strumenti telematici, che garantiscano 
la simultaneità del collegamento audio-video ai candidati e ai commissari; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 -   Il termine per la conclusione dei lavori della citata commissione viene sospeso 
dal 24/02/2020 al 16/05/2020, per un periodo complessivo di 83 giorni. 
Il termine per la conclusione dei lavori della commissione giudicatrice, previsto in origine 
per il 20/05/2020, viene posticipato al 11/08/2020. 
Al fine di concludere la selezione entro la data indicata, si autorizza la Commissione,  
nell’eventualità perduri l’emergenza sanitaria, a effettuare il colloquio in forma telematica 
utilizzando la piattaforma e secondo le modalità che verranno comunicate  da questo 
Ateneo. 
 
Il presente avviso verrà affisso all’Albo Ufficiale dell’Università di Verona, e pubblicato 
sul sito web di Ateneo all’indirizzo: http://www.univr.it/it/concorsi. 
 

        
  prof. Pier Francesco Nocini 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e 
registrato nel sistema di protocollo dell’Università di 

Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del 
DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000888943ART123
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000888943ART123
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000888943ART123
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000890047ART16
http://www.univr.it/it/concorsi

		2020-05-20T09:48:52+0200
	IT
	NOCINI PIER FRANCESCO




